stico montano. Itaque de familiæ magnitudine, & reliquo instrumento commodiſſime ſcies, quantum pares, ſi tria animaduerteris diligenter. In uicinitate prædia cuiusmodi ſint, & quanta, & quot, quæq; hominibus colantur. Et quot additū operis, aut demptis melius, aut deterius habebas cultum. Biuum enim nobis ad culturam dedit natura, experientiam, & imitationem. Antiquissimi agricole tentando pleraq; constituerunt, liberi eorum magnam partem imitando. Nos utrunque facere debemus, & imitari alios, & aliter ut faciamus experientia tentare quædam: ſequentes non aleam, ſed rationem aliquam, ut ſi alius repastinauerimus, aut minus, quam alij, quod momentum ea res habeat, ut fecerunt ij, in ſariendo iterum, & tertio, & qui infitiones fculnas ex uerno tempore, in aestiuum contulerunt.

C A P. X I X.

*V. iugis bonum  
agri uader  
possit.*

*Aureum.*

D E reliqua parte instrumenti, quod ſemiuocale appellatur, Saserna ad iugera c.c. arui boum iuga duo ſatis eſſe ſcribit. Cato in oliuetis c.c. x l. iugerum boues trinos, ita fit, ut Saserna dicat uerum ad centum iugera, iugum opus eſſe, ſi Cato ad octogena. Sed ego neutrū horum ad omnem agrum conuenire puto, & utrunque ad aliquem. Alia enim terra facilior, aut diſſicilior eſt alia. Terram boues proſcindere niſi magnis uiribus non poſſunt, & ſaþe fracta bura relinquunt uoſeres in aruo. Quo ſequendum nobis in ſingulis fundis, dum ſumus nouicij, triplici regula, ſuperioris domini instituto, & uicinorum, & experientia quadam. Quod addit aſinos, qui ſtercus uectent, treis, aſinum molarium, in uinea iugum boum, aſinorum iugum, aſinum molarium, in hoc genere ſemiuocalium, adiiciendum de peccore, ea ſola, que agri colendi cauſa erunt, ut ſolent eſſe

esse pecuaria, pauca habenda, quo facilius mancipia, quæ solent se tueri, & assidua esse possint. In eo numero non modo qui prata habent, ut potius oves, quam sues haebant, curant, sed etiam qui prata non habent, quia non solum pratorum causa habere debent, sed etiam propter sterlus.

C A P. X X.

debubig ad man  
et redonudis  
cis.  
viles.  
minores. mar  
viles. qj. 14

**I**gitur de omnibus quadrupedibus prima est probatio, qui idonei sint boues, qui arandi causa emuntur, quos rudis, neque minoris trimos, neque maioris quadrimos parandum. Ut uiribus magnis sint, ac pares, ne in opere firmitior imbecilliorem conficiat, amplis cornibus, & nigris potius, quam aliter, ut sint lata fronte, naribus simis, latto pectore, crassis coxendicibus. Hos ueteranos ex campestribus locis emendum, non in dura, ac montana, nec non, ita si incidit, ut sit uitandum. Nouellos cum quis emerit iuuencos, si eorum colla in furcas destitutas inclus erit, ac dederit cibum, diebus paucis erunt mansueti, & ad domandum proni. Tum ita subigendum, ut minutatim affuerint, & ut tironem cum ueterano adiungant. imitando enim facilius domatur. Et primum in æquo loco, & sine aratro, tum eò leui, & principio per arenam, aut molliorem terram. Quos ad uecturas, item instituendum, ut inania primum ducant plastra, & si possis, per uicum, aut oppidum creber crepitus, ac uarietas rerum consuetudine celerrima ad utilitatem adducit. Neq; pertinaciter, quem feceris dexterum in eo manendum. Quod si alternis fit sinister, fit laboranti in alterutra parte requies. Vbi terra leuis, ut in campania, ibi non bubus gravis, sed uaccis, aut asinis quod arant, eò facilius ad aratum leue adduci possunt, ad molas, & ad ea, si quæ sunt, que in fundo conuechuntur. In qua re alij asellis, alij uac-